Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº. 002/2019 - CEPE

O Magnífico Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão –
CEPE da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Prof. Antonio Carlos Aleixo,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CENTRO DE ÁREAS E
CONSELHEIROS ELEITOS para a 2ª (segunda) Sessão Ordinária do CEPE, que se
realizará no dia 26 (vinte e seis) do mês de junho do corrente ano, às 9h30 (nove
horas e trinta minutos), na Sede da Reitoria, sito à Avenida Rio Grande do Norte nº
1525, Centro, Paranavaí - PR.

PAUTA

I - Expediente:

1. Aprovação da Ata da 1ª Sessão do CEPE de 2019.

2. Comunicações.

II - Ordem do dia:

3. Discussão e Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do
Curso de Administração, do Campus de Paranaguá (Processo nº. 15.768.182-6);

4. Discussão e Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do
Curso de Química, do Campus de União da Vitória (Processo nº 15.763.643-0);

5. Discussão e Deliberação sobre a alteração do nome do curso de Licenciatura em
Educação Física para Graduação em Educação Física - Habilitação em
Bacharelado ou Licenciatura, do Campus de Paranavaí, (Processo nº
15.781.323-4);

6. Discussão e Deliberação da Proposta de Novo Projeto Político Pedagógico do
Curso de Graduação em Educação Física - Habilitação em Bacharelado ou
Licenciatura, do Campus de Paranavaí, (Processo nº 15.781.323-4);

7. Discussão e Deliberação sobre alteração no calendário acadêmico do Campus
de Paranavaí, (Processo nº 15.686.340-8);

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

8. Homologação da decisão aprovada em “ad referendum” do CEPE de recesso
acadêmico no Campus de Campo Mourão, (Processo nº 15.616.392-9);

9. Discussão e Deliberação sobre alteração na Matriz curricular do Curso de
Museologia, implantando no ano de 2019, no Campus de Curitiba I/EMBAP,
(Processo nº 15.668.997-1);

10. Discussão e Deliberação sobre a redução da oferta de vagas de ingresso no
curso de Licenciatura em Matemática, do Campus de Apucarana, (Processo nº
15.773.086-0);

11. Discussão e Deliberação sobre a inserção de disciplinas optativas na matriz
curricular vigente desde 2010 no Curso de Cinema e Vídeo, do Campus de
Curitiba II/FAP, (Processo nº 15.768.462-0);

12. Discussão e Deliberação sobre inserção de quadro de Disciplinas optativas em
todas as matrizes curriculares vigentes dos cursos do Centro de Artes, do
Campus de Curitiba I/Embap, (Processo nº 15.769.987-3);

13. Discussão e Deliberação acerca da redução da oferta de vagas de ingresso nos
cursos de Licenciatura em Artes Visuais e Bacharelado em Artes Visuais, do
Campus de Curitiba I/EMBAP, (Processo nº 15.769.981-4);

14. Discussão e Deliberação sobre inclusão dos instrumentos Guitarra Elétrica, Baixo
Elétrico e Bateria no Curso Superior de Instrumento, do Campus de Curitiba
I/Embab, (Processo nº 15.775.320-7);

15. Discussão e Deliberação sobre inclusão de modalidades de canto, Canto Popular
e Belting, no Curso Superior de Canto, do Campus de Curitiba I/Embab,
(Processo nº 15.775.320-7);

16. Discussão e Deliberação sobre inclusão da disciplina optativa Produção de
Textos Acadêmicos nos cursos Superior de Canto, Superior de Composição e
Regência e Superior de Instrumento, do Centro de Música, do Campus de
Curitiba I/Embab, (Processo nº 15.775.320-7);

17. Discussão e Deliberação sobre a política de ingresso nos cursos de graduação
da Unespar para o ano de 2020, (Processo nº 15.780.844-3);

18. Discussão e Deliberação sobre o Quadro de vagas para ingresso em 2020, nos
cursos de graduação da Unespar, (Processo nº 15.780.802-8);

19. Discussão e Deliberação sobre a proposta de implantação do curso de
Pós-graduação Lato Sensu (especialização)- Estudos Literários do Campus
Paranaguá (Processo nº15.716.409-0);

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

Paranavaí, 12 de junho de 2019.

Antonio Carlos Aleixo
Reitor